
  

令 和 4 年 度 版

神 奈 川 県 健 康 医 療 局 保 健 医 療 部 が ん・ 疾 病 対 策 課



第１　精神保健関係基本統計
　　 １－１表　神奈川県の精神保健関係基本統計  1

第２　入院関係統計
　　 ２－１表  入院形態別患者数    2  
　　 ２－２表  病類別在院患者数    3

　　 ２－３表  入院費負担区分別患者数    4

第３　自立支援医療関係統計
　　 ３－１表  居住地別・保険種別　精神通院医療適用者数  5

　　 ３－２表  居住地別・年齢別　精神通院医療適用者数  6

第４　社会復帰関係統計  

　　 ４－１表   精神障害者保健福祉手帳交付状況    7

第５  精神科救急医療関係統計    
　　 ５－１表   通報等件数及び精神保健診察件数の推移  8

　　 ５－２表   条文別診察結果    9

　　 ５－３表   精神保健診察時の診断名    10

　　 ５－４表   精神科救急医療体制受入状況（夜間・休日・深夜を含む） 11

　 　　　　　　 〈参考〉　措置患者の移送状況    12

　　 ５－５表   夜間・休日・深夜における２３条通報処理状況    13

　　 ５－６表   一般申請（法第２２条）保健所等別診察数    14

　　 ５－７表　 警察官通報（法第２３条）保健所等別診察数  15

　　 ５－８表　 検察官通報（法第２４条）保健所等別診察数  16  
　 　５－９表　 検察官通報（法第２４条）検察庁別診察実施状況  17

第６  精神科救急医療相談関係統計    
　　 ６－１表　 精神科救急医療相談    18

　　 ６－２表　 精神科救急医療相談（医療機関紹介状況）  18

第７  県内の精神科病院の状況    
　　 ７－１表   県内の精神科病院の状況    19

　　 ７－２表　 精神科病院数の推移    19

目      次



第 １　精 神 保 健 関 係 基 本 統 計

１－１表  神 奈 川 県 の 精 神 保 健 関 係 基 本 統 計
　(各年度末数)

昭和45 昭和55 平成２ 平成12 平成17 平成22 平成27 平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

5,472,247 6,943,585 7,988,686 8,503,950 8,800,903 9,046,099 9,128,208 9,180,510 9,204,965 9,235,697 9,221,129 9,222,108

49 55 57 64 67 70 69 70 71 71 71 70

10,185 11,560 12,545 13,837 14,450 13,831 13,850 13,722 13,703 13,641 13,477 13,083

　　（※） 内指定病床数 3,870 4,819 2,575 1,039 1,022 1,037 920 926 930 930 930 930

18.6 16.6 15.7 16.3 16.4 15.3 15.2 14.9 14.9 14.8 14.6 14.2

10,199 11,327 11,754 12,639 12,806 12,165 11,824 11,535 11,238 11,074 10,787 10,550

措置入院者数 3,116 1,330 218 113 85 67 68 93 88 123 111 93

100.1% 98.0% 93.7% 91.3% 88.6% 88.0% 85.4% 85.1% 84.1% 81.2% 80.0% 80.6%

30.6% 11.7% 1.9% 0.9% 0.7% 0.6% 0.6% 0.9% 0.8% 1.1% 1.0% 0.9%

(注)　人口は、翌年度4月1日現在

※　精神病床数は精神科病院月報による（開設前、全床休床中の病院及び休床中の病床は除く）　令和４年度末時点で、計191床が休床中。

人 口 万 対 病 床 数

 入   院   者   数

精 神 病 床 利 用 率
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第２　入 院 関 係 統 計

２－１表 　入 院 形 態 別 患 者 数
　　　(各年度末数)

入 院 形 態 昭和40 昭和50 昭和60   平成7 平成17 平成22 平成27 平成30 令和元 令和３ 令和4

措 置 入 院 2,838 2,158 713 144 85 67 68 93 88 111 93

医療保護入院1 4,763 6,742 7,291 6,856 6,906 6,819 6,928 6,798

医療保護入院3 4,688 8,443 10,614 - - - 580 502 518 579 598

任 意 入 院 6,641 5,975 4,807 4,320 4,033 3,813 3,169 3,061

そ   の   他 182 4 0 0 1 0 0 0

計 7,521 10,601 11,327 11,730 12,806 12,165 11,824 11,535 11,238 10,787 10,550

※　医療保護入院1、3とは、それぞれ法第33条第1項、第3項による入院を示す。（平成26年4月1日精神保健及び精神障害者福祉に関する法律の改正による）

※　昭和40年度は、12月末数。 参考 精神保健福祉法以外の入院患者数

※　平成21年度までは、その他等に医療観察法等の入院を含む。 令和4

入院 66

鑑定入院 7

25

令和２

その他

123

6,955
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0
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182 4 0
0 1 0 0 0 0
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２－２表  病 類 別 在 院 患 者 数
（各年度末数）

 昭和40  昭和50  昭和60  平成 7  平成17  平成22  平成27 平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４ 比率％

F00　アルツハイマー病の認知症      -      - 577 795 1,822 1,125 1,322 1,487 1,547 1,550 1,610 1,571 14.9

F0 F01　血管性認知症      -      -      -      -      - 528 450 358 310 302 290 240 2.3

F02-09　その他 243 155 242 346 673 750 867 873 1,168 947 935 868 8.2

F10　ｱ ﾙ ｺ ｰ ﾙ 763 677 658 533 439 455 429 413 384 368 3.5

F1 覚 醒 剤 358 677 12 27 35 33 41 43 29 32 26 28 0.3

その他 59 62 48 25 20 38 38 27 30 26 0.2

5,165 6,928 7,772 7,790 7,789 7,506 6,740 6,403 5,934 6,070 5,862 5,704 54.1

246 390 222 208 - - - - - - - - -

F3 321 521 635 765 1,090 1,047 1,236 1,185 1,085 1,072 1,048 1,050 10.0

F4 144 482 593 391 204 201 201 215 188 193 160 194 1.8

F5      -      -      -      -      - 43 43 44 49 58 45 47 0.4

F6 69 74 23 43 57 41 35 45 46 39 27 35 0.3

F7 107 148 160 167 168 167 151 143 1.4

F8 35 81 72 98 98 108 101 1.0

F9      -      -      -      -      - 17 41 50 63 47 42 40 0.4

289 427 389 259 150 69 61 47 49 24 29 23 0.2

410 519 159 196 173 64 87 53 37 35 40 112 1.1

7,521 10,601 11,711 11,730 12,806 12,165 11,824 11,535 11,238 11,074 10,787 10,550 100.0

※　昭和40年度、昭和55年度は、脳器質性精神障害に梅毒性精神障害をその他の精神病に退行期精神障害を計上。

※　昭和40年度は、12月末数。

F2

年　　　　度

 症状性を含む
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合          計
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２－３表  入 院 費 負 担 区 分 別 患 者 数
 　　（各年度末数）

　　　　　年　　度

　項　　目 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％ 患者数 ％

精神保健福祉法 713    6.1 144    1.2 80      0.6 67      0.6 68      0.6 93      0.8 88      0.8 123    1.1 111    1.0 93      0.9

生 活 保 護 法 3,757  32.1 2,721  23.2 3,106  24.3 2,794  23.0 2,603  22.0 2,390  20.7 2,381  21.2 2,342  21.1 2,164  20.1 2,146  20.3

被 用 者 保 険 2,604  22.2 2,364  20.2 1,484  11.6 1,152  9.5 1,087  9.2 1,072  9.3 941    8.4 909    8.2 886    8.2 873    8.3

国民健康保険 4,567  39.0 6,454  55.0 5,776  45.1 5,505  45.3 5,329  45.1 4,964  43.0 4,735  42.1 4,658  42.1 4,542  42.1 4,353  41.3

後 期 高 齢 2,096  16.4 2,446  20.1 2,622  22.2 2,883  25.0 2,924  26.0 2,861  25.8 2,921  27.1 2,947  27.9

介 護 保 険 237    1.9 157    1.3 86      0.7 92      0.8 94      0.8 96      0.9 90      0.8 81      0.8

自費･その他 70      0.6 47      0.4 27      0.2 44      0.4 29      0.2 41      0.4 75      0.7 85      0.8 73      0.7 57      0.5

合      計 11,711 100.0 11,730 100.0 12,806 100.0 12,165 100.0 11,824 100.0 11,535 100.0 11,238 100.0 11,074 100.0 10,787 100.0 10,550 100.0

※　平成7年7月1日より、保険優先が導入されたが、措置入院については精神保健福祉法で計上してある。

※　平成13年度自費・その他には、介護保険、老人保健、自費、その他が計上してある。

※　平成20年度より後期高齢者医療の区分を設置。それ以前の数値は老人保健法によるもの。

令和４平成 7昭和60 平成 17 平成 22 平成 27 令和３平成 30 令和元 令和２
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第 ３　 自立支援医療関係統計

３－１表  居 住 地 別 ・保 険 種 別　　精 神 通 院 医 療 適 用 者 数
（令和４年度末現在）

被用者保険 被用者保険 国民健康 国民健康

 （本人）  （家族） 保    険 保    険

平塚市 1,110 982 1,933 161 782 0 4,968 鶴見区 2,426 1,409 137 1,285 0 5,257

大磯町 114 95 229 17 40 0 495 神奈川区 2,133 1,308 123 852 0 4,416

二宮町 89 93 199 10 64 0 455 西区 873 527 50 442 0 1,892

秦野市 736 628 1,357 133 420 0 3,274 中区 1,024 739 61 2,025 0 3,849

伊勢原市 466 451 822 52 260 0 2,051 南区 1,928 1,498 120 1,839 0 5,385

鎌倉市 708 569 1,170 107 218 0 2,772 港南区 2,185 1,561 171 943 0 4,860

逗子市 229 162 441 38 64 0 934 保土ｹ谷区 1,868 1,343 114 1,018 0 4,343

葉山町 106 69 217 19 32 0 443 旭区 2,044 1,689 175 1,157 0 5,065

三崎 三浦市 138 151 359 53 133 0 834 磯子区 1,487 1,047 95 697 0 3,326

小田原市 711 614 1,243 62 676 0 3,306 金沢区 1,726 1,418 143 613 0 3,900

箱根町 27 20 43 4 22 0 116 港北区 2,756 1,622 92 816 0 5,286

真鶴町 12 20 51 3 22 0 108 緑区 1,553 1,090 78 651 0 3,372

湯河原町 63 63 160 13 101 0 400 青葉区 2,497 1,380 116 602 0 4,595

南足柄市 145 117 268 17 54 0 601 都筑区 1,662 806 116 320 0 2,904

中井町 37 26 64 5 9 0 141 泉区 1,346 983 119 754 0 3,202

大井町 52 63 101 3 46 0 265 栄区 1,123 810 81 409 0 2,423

松田町 34 22 82 5 27 0 170 戸塚区 2,662 1,780 164 983 0 5,589

山北町 27 21 80 7 13 0 148 瀬谷区 1,138 986 74 967 0 3,165

開成町 63 73 89 5 24 0 254 32,431 21,996 2,029 16,373 0 72,829

厚木市 965 899 1,526 87 651 0 4,128 川崎区 1,788 1,161 117 1,583 0 4,649

海老名市 612 524 899 74 296 0 2,405 幸区 1,373 866 70 812 0 3,121

座間市 629 554 963 91 573 0 2,810 中原区 2,098 1,150 80 818 0 4,146

愛川町 147 147 305 23 74 0 696 高津区 1,922 1,260 148 992 0 4,322

清川村 10 12 26 1 2 0 51 宮前区 1,999 1,319 123 896 0 4,337

大和市 1,113 983 1,593 99 787 0 4,575 多摩区 1,880 1,329 134 1,205 0 4,548

綾瀬市 317 341 537 44 199 0 1,438 麻生区 1,452 1,023 82 732 0 3,289

横須賀市 横須賀市 1,375 1,336 3,109 235 1,290 0 7,345 12,512 8,108 754 7,038 0 28,412

藤沢市 藤沢市 2,056 1,496 2,707 253 1,131 0 7,643 6,004 5,054 463 2,806 0 14,327

茅ヶ崎市 922 850 1,434 98 536 0 3,840

寒川町 201 202 292 39 122 0 856

13,214 11,583 22,299 1,758 8,668 0 57,522

※後期高齢については、センターの件数表がその他の部分に合算されており、ほとんどが後期高齢者に該当するため便宜上、その他の数字を後期へ移して利用している。 173,090

173,09075,744 57,457 5,004 34,885 0

生活保護  合    計保健所 そ の 他
後期高齢者

医療
被用者保険市町村保健所

平塚

横
　
　
　
　
　
浜
　
　
　
　
　
市

小計（横浜市）

 合    計
後期高齢者

医療
生活保護 そ の 他

秦野

鎌倉

小田原

足柄上

小計（川崎市）

小計（県域）

相模原市

合計

厚木

大和

川
　
　
崎
　
　
市

茅ヶ崎市
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３－２表  居 住 地 別 ・年 齢 別　　精 神 通 院 医 療 適 用 者 数

　　 （令和４年度末現在）

0才 10才 20才 30才 40才 50才 60才 65才 0才 10才 20才 30才 40才 50才 60才 65才

～9才 ～19才 ～29才 ～39才 ～49才 ～59才 ～64才 以上 ～9才 ～19才 ～29才 ～39才 ～49才 ～59才 ～64才 以上

平塚市 4 155 562 774 1,197 1,207 368 701 4,968 鶴見区 11 180 645 943 1,182 1,219 394 683 5,257

大磯町 2 19 48 72 134 113 35 72 495 神奈川区 7 141 537 769 986 1,052 339 585 4,416

二宮町 0 16 53 57 121 111 33 64 455 西区 2 53 242 356 421 404 142 272 1,892

秦野市 0 105 358 534 799 738 234 506 3,274 中区 3 66 269 444 773 1,052 427 815 3,849

伊勢原市 3 90 249 343 486 487 137 256 2,051 南区 3 120 547 829 1,145 1,402 488 851 5,385

鎌倉市 4 63 275 383 665 785 218 379 2,772 港南区 8 135 530 771 998 1,288 415 715 4,860

逗子市 4 22 109 142 198 259 71 129 934 保土ｹ谷区 10 128 483 711 946 1,103 362 600 4,343

葉山町 0 21 39 50 105 120 36 72 443 旭区 5 170 538 736 1,107 1,289 433 787 5,065

三崎 三浦市 0 17 88 112 163 197 65 192 834 磯子区 2 89 389 537 726 847 268 468 3,326

小田原市 3 119 371 530 719 849 286 429 3,306 金沢区 4 128 430 636 890 963 287 562 3,900

箱根町 0 5 10 14 25 27 11 24 116 港北区 7 159 780 980 1,217 1,220 366 557 5,286

真鶴町 0 3 8 14 27 29 10 17 108 緑区 4 94 398 561 764 896 253 402 3,372

湯河原町 0 10 36 41 76 119 32 86 400 青葉区 9 193 609 746 1,055 1,109 384 490 4,595

南足柄市 1 16 74 95 140 134 57 84 601 都筑区 5 132 437 503 597 681 217 332 2,904

中井町 0 1 12 26 31 33 12 26 141 泉区 6 106 376 445 692 820 231 526 3,202

大井町 0 2 25 43 61 79 19 36 265 栄区 4 82 246 369 567 694 168 293 2,423

松田町 0 4 16 29 33 48 8 32 170 戸塚区 12 171 579 908 1,279 1,435 423 782 5,589

山北町 0 3 15 23 29 28 11 39 148 瀬谷区 1 83 337 444 723 834 255 488 3,165

開成町 3 12 23 47 64 58 17 30 254 103 2,230 8,372 11,688 16,068 18,308 5,852 10,208 72,829

厚木市 4 137 464 689 1,011 1,048 282 493 4,128 川崎区 3 121 515 798 1,007 1,084 370 751 4,649

海老名市 6 62 282 442 623 554 161 275 2,405 幸区 7 119 345 539 722 729 227 433 3,121

座間市 7 96 309 456 670 682 208 382 2,810 中原区 3 117 573 815 922 980 291 445 4,146

愛川町 0 23 69 113 181 165 48 97 696 高津区 11 158 541 716 946 1,005 327 618 4,322

清川村 0 3 7 5 18 8 3 7 51 宮前区 7 177 523 720 985 1,065 326 534 4,337

大和市 14 149 524 730 1,111 1,191 327 529 4,575 多摩区 3 144 618 828 964 1,078 372 541 4,548

綾瀬市 0 55 169 231 352 377 81 173 1,438 麻生区 4 149 407 583 700 810 236 400 3,289

横須賀市 横須賀市 7 231 787 1,039 1,527 1,950 624 1,180 7,345 38 985 3,522 4,999 6,246 6,751 2,149 3,722 28,412

藤沢市 藤沢市 9 202 908 1,340 1,748 1,926 523 987 7,643 14 435 1,683 2,449 3,248 3,644 992 1,862 14,327

茅ヶ崎市 5 132 434 628 898 982 298 463 3,840

寒川町 1 21 93 138 203 198 52 150 856

77 1,794 6,417 9,140 13,415 14,502 4,267 7,910 57,522小計（県域）

合　計 232

市町村保健所 保健所合　計

小計（川崎市）

相模原市

横
　
　
　
　
　
浜
　
　
　
　
　
市

鎌倉

厚木

川
　
　
崎
　
　
市

大和

小計（横浜市）

平塚

足柄上

茅ヶ崎市

合　計

13,260 23,702 173,09038,977 43,2055,444 19,994 28,276

秦野

小田原
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第４　社 会 復 帰 関 係 統 計

４－１表  精 神 障 害 者 保 健 福 祉 手 帳 交 付 状 況
　　 （令和４年度末現在）

１級 ２級 ３級 １級 ２級 ３級

平塚市 2,809 354 1,762 693 鶴見区 3,341 284 1,810 1,247

大磯町 313 33 217 63 神奈川区 2,850 248 1,680 922

二宮町 273 26 177 70 西区 1,222 119 663 440

秦野市 1,890 216 1,149 525 中区 2,750 263 1,585 902

伊勢原市 1,112 123 753 236 南区 3,580 290 2,025 1,265

鎌倉市 1,791 198 1,192 401 港南区 3,207 271 1,936 1,000

逗子市 548 52 356 140 保土ｹ谷区 2,867 281 1,628 958

葉山町 276 33 165 78 旭区 3,241 367 1,846 1,028

三崎 三浦市 480 89 304 87 磯子区 2,090 192 1,220 678

小田原市 1,702 144 985 573 金沢区 2,333 223 1,371 739

箱根町 55 8 28 19 港北区 3,413 270 1,918 1,225

真鶴町 53 4 34 15 緑区 2,212 184 1,289 739

湯河原町 214 21 133 60 青葉区 2,711 224 1,499 988

南足柄市 320 37 178 105 都筑区 1,731 155 939 637

中井町 78 4 52 22 泉区 3,762 415 2,215 1,132

大井町 147 15 95 37 栄区 1,553 170 874 509

松田町 87 5 57 25 戸塚区 2,040 223 1,183 634

山北町 75 7 51 17 瀬谷区 2,072 245 1,282 545

開成町 131 6 73 52 46,975 4,424 26,963 15,588

厚木市 2,456 287 1,589 580 川崎区 2,703 146 1,467 1,090

海老名市 1,527 142 1,039 346 幸区 1,835 127 995 713

座間市 1,683 127 1,062 494 中原区 2,172 158 1,239 775

愛川町 425 62 264 99 高津区 2,516 160 1,302 1,054

清川村 67 29 29 9 宮前区 2,523 176 1,415 932

大和市 2,432 180 1,408 844 多摩区 2,528 141 1,397 990

綾瀬市 805 85 525 195 麻生区 1,935 127 1,164 644

横須賀市 横須賀市 4,638 473 2,850 1,315 16,212 1,035 8,979 6,198

藤沢市 藤沢市 4,872 422 3,152 1,298 10,670 1,474 6,677 2,519

茅ヶ崎市 2,194 219 1,322 653

寒川町 518 46 332 140

33,971 3,447 21,333 9,191 ※　手帳制度は平成7年10月1日から開始された。

交付件数市町村保健所

鎌倉

厚木

平塚

秦野

小田原

小計（県域）

合　計

大和

小計（横浜市）

足柄上

茅ヶ崎市

交付件数
等級別交付件数等級別交付件数

10,380 63,952 33,496

小計（川崎市）

107,828

川
　
　
崎
　
　
市

横
　
　
　
　
　
浜
　
　
　
　
　
市

保健所

相模原市
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第５　精 神 科 救 急 医 療 関 係 統 計 

５－１表    通 報 等 件 数 及 び 精 神 保 健 診 察 件 数 の 推 移

　　（各年度計）

22条 23条 24条 25条 26条 26条の2 26条の3 27条2項 計 要措置 不要措置医療不要

昭和 45 345 341 41 2 7 0 0 0 736 7 675 497 178 0 73.6%

昭和 60 56 225 85 1 17 2 0 0 386 60 326 87 235 4 26.7%

平成 7 42 382 102 1 10 0 0 2 539 108 431 289 136 6 67.1%

平成 12 37 693 105 0 14 1 0 1 851 98 753 537 207 9 71.3%

平成 17 4 804 72 0 215 0 0 1 1,096 366 731 506 219 6 69.2%

平成 22 9 769 71 1 237 0 0 0 1,087 437 690 530 152 8 76.8%

平成 27 10 1,325 112 0 235 1 0 1 1,684 692 944 744 188 12 78.8%

平成 30 5 1,756 90 0 289 0 0 1 2,141 860 1,272 991 273 8 77.9%

令和 元 12 1,718 93 0 321 0 0 0 2,144 953 1,194 924 258 12 77.4%

令和 ２ 5 1,756 102 0 272 0 0 0 2,135 864 1,277 998 260 19 78.2%

令和 ３ 13 1,880 97 0 272 0 0 0 2,262 1,059 1,204 936 263 5 77.7%

令和 ４ 15 1,761 89 0 245 0 0 0 2,110 1,037 1,071 874 190 7 81.6%

.

　参考 ※診察不実施件数には病院紹介件数を含む。

22条 一般からの申請 26条 矯正施設の長の通報 ※昭和45年度については申請・通報等受理件数と精神保健診察

23条 警察官の通報 26条の2 精神科病院管理者の届出 　件数で54件の不明件数がある。

24条 検察官の通報 26条の3

25条 保護観察所長の通報 27条2項 知事の職権診察

心神喪失等の通報

年  度 措置率
精神保健診察件数診察不実

施件数

申請･通報等件数
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５－２表  条 文 別 診 察 結 果

　  (令和４年度)

（再掲）再診察措置不要

一般からの申請
(２２条)

15 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

警察官の通報
(２３条)

1,807 46 752 5 1,009 786 35 9 87 4 90 7 81.4%

検察官の通報
(２４条)

90 1 30 0 59 51 0 0 3 0 5 0 86.4%

保護観察所長通報
(２５条)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

矯正施設長の通報
(２６条)

248 3 242 0 3 2 0 0 0 0 1 0 66.7%

病院管理者の届出
(２６条の２)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

心神喪失等の通報
（２６条の３）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

知事の職権診察
(２７条２項)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

計 2,160 50 1,037 5 1,071 839 35 9 90 4 96 7 81.6%

※事案によっては年度をまたぐことがあるため、「通報件数＝診察不実施件数＋診察を受けた件数」とはならない場合がある。

                    項目

条文別

申請・通報
等届出件数 医療保護入院

（再掲）
病院紹介件数

精神保健
診察件数 措置入院

診察不実施件数

取り下げ
件数

措置率
入院外診療 医療不要

緊急措置
入院

任意入院

診　  　察　  　結　  　果

 9



５－３表　精神保健診察時の診断名

（令和４年度）

ICDｺｰﾄﾞ
※

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　診察結果

　　診断名
措置入院 緊急措置入院 医療保護 任意入院 入院外診療 医療不要 計

Ｆ０ 症状性を含む器質性精神障害 67 4 11 3 85

　Ｆ００　アルツハイマー病型認知症 30 3 1 34

　Ｆ０１　血管性認知症 2 2 4

　Ｆ０２－０９　上記以外の症状性を含む器質性精神障害 35 2 8 2 47

Ｆ１ 精神作用物質による精神及び行動の障害 46 3 5 1 55

　Ｆ１０　アルコール使用による精神及び行動の障害 18 3 3 24

　覚せい剤による精神及び行動の障害 16 2 18

　アルコール、覚せい剤を除く精神作用物質使用による
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　精神及び行動の障害

12 1 13

Ｆ２ 　統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害 497 22 39 1 16 575

Ｆ３ 　気分（感情）障害 137 6 16 1 18 178

Ｆ４ 　神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性障害 32 1 6 2 12 2 55

Ｆ５ 　生理的障害及び身体的要因に関連した行動症候群

Ｆ６ 　成人のパーソナリティ及び行動の障害 15 4 23 2 44

Ｆ７ 　精神遅滞〔知的障害〕 22 2 5 6 35

Ｆ８ 　心理的発達の障害 18 3 9 2 32

Ｆ９
　小児期及び青年期に通常発症する行動
　　　　　　　　　及び情緒の障害及び特定不能の精神障害

5 3 2 10

　　てんかん（Ｆ０に属さないものを計上する）

　　その他 2 2

839 35 90 4 96 7 1,071

※「ICDコード」：国際疾病分類第10版（Internatinnal Classification of Diseases and Related Health Problems 10th edition：ICD-10）

計
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５－４表　精神科救急医療体制受入状況(夜間・休日・深夜を含む)

（令和４年度）

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

申請・通報等届出件数 159 196 172 187 180 189 217 180 177 175 140 188 2,160

取り下げ件数 4 5 3 5 5 7 4 5 4 2 2 4 50

診察不実施件数 66 89 78 83 85 80 110 85 86 97 78 100 1,037

（再掲）病院紹介件数 2 2 1 5

精神保健診察件数 83 97 99 95 91 98 100 89 91 83 59 86 1,071

県立精神医療センター 13 16 12 15 14 14 14 14 15 11 9 9 156

北里大学病院 4 3 1 5 2 2 2 4 3 2 2 2 32

横浜市大センター病院 1 4 5 5 7 4 1 4 7 5 1 5 49

昭和大学横浜市北部病院 3 4 2 5 4 8 5 2 2 2 3 4 44

川崎市立川崎病院 2 1 2 4 2 1 1 2 1 3 19

横浜市立みなと赤十字病院 2 1 3 4 2 1 1 3 2 1 1 1 22

済生会横浜市東部病院 2 2 1 3 1 1 2 1 2 4 19

1ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 7 6 12 9 4 4 3 6 6 6 3 10 76

2ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 30 32 39 34 36 39 41 28 27 33 21 27 387

3ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 10 7 7 4 5 5 8 9 13 12 9 8 97

4ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 9 21 17 14 12 17 22 17 13 8 7 13 170

その他

                                 月別
項目

※　「申請通報等届出件数」は受理時間帯、「精神保健診察件数」は診察開始時間帯で計上するため、月中数が「申請通報等届出件数-診察不実施件数＝
　精神保健診察件数」とはならない場合がある。

合計

診
察
等
受
入
状
況
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　<参考>　措 置 患 者 の 移 送 状 況 （院内後方を除く）    （令和４年度）

月別 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 計

 移送発生状況 20 17 20 22 30 23 17 17 19 17 14 21 237

県立精神医療センター 8 7 7 8 10 11 5 5 14 9 6 6 96

北里大学病院 1 1 2 1 1 3 1 10

横浜市大センター病院 3 2 3 4 6 1 3 3 2 4 2 33

昭和大学横浜市北部病院 3 2 3 2 3 5 4 3 1 1 1 3 31

川崎市立川崎病院 1 2 1 2 2 1 1 1 3 14

横浜市立みなと赤十字病院 1 2 4 1 2 1 2 1 3 17

済生会横浜市東部病院 2 2 1 1 2 1 2 1 2 1 15

その他の病院 2 1 4 3 3 1 3 2 2 21

 移送受入状況 20 17 20 22 30 23 17 17 19 17 14 21 237

県立精神医療センター 2 3 4 1 2 1 13

北里大学病院

横浜市大センター病院 1 1 2

昭和大学横浜市北部病院 1 1

川崎市立川崎病院

横浜市立みなと赤十字病院 1 1 2 1 1 1 7

済生会横浜市東部病院 1 1 2

1ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 6 6 6 3 8 5 4 7 4 1 4 3 57

2ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 10 8 9 10 10 4 4 6 7 11 4 10 93

3ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 1 2 1 3 6 3 6 1 5 2 2 2 34

4ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院 2 1 4 2 3 5 2 1 1 2 1 4 28

その他の病院
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５－５表　夜間・休日・深夜における２３条通報処理状況
(令和４年度計）

月別 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 合計

 項目

通報件数 105 129 109 124 110 128 150 121 114 112 89 124 1415

2 2 3 3 3 5 3 4 4 1 1 4 35

診察不実施件数 44 55 39 50 46 50 72 51 46 52 47 53 605

（再掲）病院紹介件数 (1) (1)

精神保健診察件数 63 77 74 72 71 79 77 71 67 56 44 66 817

措  置  入  院 47 61 56 57 56 64 56 53 56 45 33 56 640

緊 急 措 置 入 院 5 5 1 5 1 3 2 2 1 4 2 31

1 1 1 3 6

医 療 保 護 入 院 7 6 9 2 8 4 9 6 5 4 2 3 65

任  意  入  院 1 2 1 4

入 院 外 診 療 4 5 8 8 5 9 8 7 4 6 5 3 72

医  療  不  要 1 1 1 1 1 5

13 15 12 13 14 14 13 14 14 11 9 9 151

4 2 3 2 2 1 3 1 1 1 2 22

1 3 5 4 5 4 3 4 7 4 1 4 45

3 4 2 3 4 8 4 2 2 1 3 4 40

2 1 1 1 2 4 2 1 1 2 1 3 21

1 1 3 4 2 1 1 3 2 1 1 1 21

1 2 1 1 2 1 1 2 1 2 4 18

5 5 6 7 3 4 3 6 5 3 3 10 60

25 28 33 26 27 30 33 23 20 23 16 22 306

3 4 3 2 3 2 4 3 6 6 4 1 41

5 12 8 8 7 10 12 11 7 3 3 6 92

県立精神医療センター

北里大学病院

川崎市立川崎病院

取り下げ件数

済生会横浜市東部病院

1ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院

(再掲）再診察で不要措置

※　「通報件数」は受理時間帯、「精神保健診察件数」は診察開始時間帯で計上する。

その他

2ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院

3ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院

4ﾌﾞﾛｯｸ輪番病院

診
察
等
受
入
状
況

診
察
結
果

横浜市大センター病院

昭和大学横浜市北部病院

横浜市立みなと赤十字病院
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５－６表  一 般 申 請 ( 法 第 22 条 ) 保 健 所 等 別 診 察 数
（令和４年度）

要措置 医療保 任意 入院外 要措置 医療保 任意 入院外

護入院 入院 診  療 護入院 入院 診  療

平塚保健福祉事務所 1 1 青葉福祉保健センター

平塚保健福祉事務所
秦野センター 1 都筑福祉保健センター

鎌倉保健福祉事務所   泉 福祉保健センター

鎌倉保健福祉事務所
三崎センター

  栄 福祉保健センター

小田原保健福祉事務所 戸塚福祉保健センター

小田原保健福祉事務所
足柄上センター

瀬谷福祉保健センター

厚木保健福祉事務所 1 小    計 7 7
厚木保健福祉事務所

大和センター
川  崎 保健所

小    計 3 1   幸   保健所 1 1

鶴見福祉保健センター 1 1 中  原 保健所

神奈川福祉保健センター 1 1 高  津 保健所

  西  福祉保健センター 宮  前 保健所

  中  福祉保健センター 多  摩 保健所

  南  福祉保健センター 麻  生 保健所 1 1

港南福祉保健センター 小    計 2 2

保土ｹ谷福祉保健センター 2 2

  旭 福祉保健センター 1 1

磯子福祉保健センター

金沢福祉保健センター

港北福祉保健センター

  緑 福祉保健センター 5 5

※　年度をまたいで調査を行うことがあるため、「申請件数＝診察不実施件数＋診察を受けた件数」とはならない場合がある。

合       計 15 13

保  健  所　等  名 不  要  措  置

相模原市保健所

茅ヶ崎市保健所

藤沢市保健所

川
　
崎
　
市

不  要  措  置 保  健  所　等  名

横
　
浜
　
市

神
　
奈
　
川
　
県

横
　
　
浜
　
　
市

診察
不実施
件数

診 察 を 受 け た 件 数

精  神  障  害  者診察
不実施
件数

診 察 を 受 け た 件 数

医療
不要

横須賀市保健所

申請
件数医療

不要

申請
件数

精  神  障  害  者

14



５－７表  警 察 官 通 報 ( 法 第 23 条 ) 保 健 所 等 別 診 察 数
 (令和４年度計)

要措置 医療保 任意 入院外 要措置 医療保 任意 入院外

護入院 入院 診  療 護入院 入院 診  療

平塚保健福祉事務所 48 18 26 2 2 青葉福祉保健センター 39 25 14
平塚保健福祉事務所

秦野センター 54 8 37 4 5 都筑福祉保健センター 16 9 5 1 1

鎌倉保健福祉事務所 66 16 42 2 1 4   泉 福祉保健センター 15 8 7
鎌倉保健福祉事務所

三崎センター 14 6 8   栄 福祉保健センター 17 11 6

小田原保健福祉事務所 33 12 20 1 戸塚福祉保健センター 52 24 26 1 1
小田原保健福祉事務所

足柄上センター 17 6 10 1 瀬谷福祉保健センター 17 13 4

厚木保健福祉事務所 147 51 70 16 11 小    計 592 356 210 10 15 1
厚木保健福祉事務所

大和センター 49 13 26 6 2 2 川崎保健福祉センター 69 29 34 3 3

小    計 428 130 239 30 1 26 2   幸 保健福祉センター 47 14 25 4 4

鶴見福祉保健センター 58 40 15 3 中原保健福祉センター 66 21 35 3 1 5

神奈川福祉保健センター 25 16 8 1 高津保健福祉センター 38 11 19 5 1 3

  西  福祉保健センター 33 21 12 宮前保健福祉センター 54 23 27 3 1

  中  福祉保健センター 81 48 28 3 2 多摩保健福祉センター 56 25 15 7 8 1

横   南  福祉保健センター 28 19 8 1 麻生保健福祉センター 26 7 10 3 1 5

港南福祉保健センター 23 14 8 1 小    計 356 130 165 28 3 29 1

浜 保土ｹ谷福祉保健センター 34 20 11 3 122 49 62 8 2 1

  旭 福祉保健センター 30 17 11 1 1 80 21 46 5 7 1

市 磯子福祉保健センター 13 5 6 2 89 27 50 6 6

金沢福祉保健センター 36 21 13 1 1 94 39 49 5 1

港北福祉保健センター 39 22 16 1

　   緑 福祉保健センター 36 23 12 1

※　事案によっては年度をまたぐことがあるため、「通報件数＝診察不実施件数＋診察を受けた件数」とはならない場合がある。

4 90 7合       計 1,761 752 821 87

神
 

奈
 

川
 

県

診察
不実施
件数

診 察 を 受 け た 件 数

精  神  障  害  者

医療
不要

不  要  措  置医療
不要

不  要  措  置  保  健  所　等  名
 保  健  所　等  名 診察

不実施
件数

診 察 を 受 け た 件 数

精  神  障  害  者
通報
件数

茅ヶ崎市保健所

通報
件数

横
　
浜
　
市

川
　
崎
　
市

藤沢市保健所

相模原市保健所

横須賀市保健所

 15



５－８表  検 察 官 通 報 ( 法 第 24 条 ) 保 健 所 等 別 診 察 数 (事件を扱った警察署を基準)
 (令和４年度計)

要措置 医療保 任意 入院外 要措置 医療保 任意 入院外

護入院 入院 診  療 護入院 入院 診  療

平塚保健福祉事務所 1 1 都筑福祉保健センター 1 1
平塚保健福祉事務所

秦野センター
  泉 福祉保健センター 2 2

鎌倉保健福祉事務所 2 2   栄 福祉保健センター 1 1
鎌倉保健福祉事務所

三崎センター
戸塚福祉保健センター 1 1

小田原保健福祉事務所 1 1 瀬谷福祉保健センター

小田原保健福祉事務所
足柄上センター 1 1 管　轄　外 5 4 1

厚木保健福祉事務所 6 5 1 小    計 37 17 16 3 1
厚木保健福祉事務所

大和センター 2 1 1 川崎保健福祉センター 3 2 1

管　轄　外 7 3 3 1   幸 保健福祉センター

小    計 20 5 13 2 中原保健福祉センター 3 2 1

鶴見福祉保健センター 3 3 高津保健福祉センター 4 3 1

神奈川福祉保健センター 1 1 宮前保健福祉センター 1 1

  西  福祉保健センター 4 1 1 1 1 多摩保健福祉センター 1 1

  中  福祉保健センター 6 3 3 麻生保健福祉センター 1 1

  南  福祉保健センター 2 1 1 管　轄　外

港南福祉保健センター 2 1 1 小    計 13 5 6 2

保土ｹ谷福祉保健センター 1 1 相模原市保健所 11 2 9

  旭 福祉保健センター 管　轄　外

磯子福祉保健センター 1 1 小    計 11 2 9

金沢福祉保健センター 2 1 1 4 4

港北福祉保健センター 2 1 1 4 1 3

  緑 福祉保健センター 1 1

青葉福祉保健センター 2 2 89 30 51 3 5

※　事案によっては年度をまたぐことがあるため、「通報件数＝診察不実施件数＋診察を受けた件数」とはならない場合がある。

通報
件数

茅ヶ崎市保健所

診 察 を 受 け た 件 数

精  神  障  害  者

医療
不要

不  要  措  置
通報
件数

神
　
奈
　
川
　
県

横
　
　
浜
　
　
市

合       計

診察
不実施
件数

  保  健  所　等  名

横
　
　
浜
　
　
市

相
模
原
市

  保  健  所　等  名

横須賀市保健所

川
　
　
崎
　
　
市

診察
不実施
件数

診 察 を 受 け た 件 数

精  神  障  害  者

藤沢市保健所

医療
不要

不  要  措  置
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５－９表　検 察 官 通 報 （ 法第 ２ ４条 ） 検 察 庁 別 診 察 実 施 状 況
　  (令和４年度計)

通報 診察不実

件数 施件数

医療保護入院 任意入院 入院外診療

横浜地方検察庁 46 17 25 3 1

横浜地検川崎支部 9 4 4 1

横浜地検相模原支部 15 2 11 2

横浜地検横須賀支部 4 4

横浜地検小田原支部 5 2 3

横浜区検察庁 3 2 1

神奈川区検察庁

保土ヶ谷区検察庁

川崎区検察庁 3 2 1

相模原区検察庁

横須賀区検察庁 1 1

藤沢区検察庁

小田原区検察庁

その他 3 3

 合         計 89 30 51 3 5

※　事案によっては年度をまたぐことがあるため、「通報件数＝診察不実施件数＋診察を受けた件数」とはならない場合がある。

診   察   を   受   け   た   件   数

検  察  庁  名 医療
不要要 措 置

不     要     措     置

精     神     障     害     者
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第６  精 神 科 救 急 医 療 相 談 関 係 統 計

６－１表　精 神 科 救 急 医 療 相 談

(1)  相談件数
年
月  4月  5月  6月  7月  8月  9月 10月 11月 12月  1月  2月  3月

平日夜 177 187 185 202 190 184 150 155 138 161 154 161 2,044
平日深夜 184 191 200 190 208 193 171 177 143 152 162 184 2,155
土日祝昼 164 229 132 188 172 191 160 140 201 199 143 123 2,042
土日祝夜 73 123 74 106 92 77 77 92 98 106 82 86 1,086
土日深夜 99 144 80 109 93 81 97 88 90 103 93 67 1,144

計 697 874 671 795 755 726 655 652 670 721 634 621 8,471

(2)  相談申込者区分
区　分 本人 家族 医療機関 警察署 消防救急隊 保健所 市町村 友人・知人他 同僚・上司 不明 その他 合  計
件　数 4,490 3,123 166 109 66 12 32 173 25 33 242 8,471
割　合 53.0% 36.9% 2.0% 1.3% 0.8% 0.1% 0.4% 2.0% 0.3% 0.4% 2.9% 100%

(3)  相談対象者地域別相談件数
居住地
件　数
割  合

(4)  対応
緊急 主治医へ 症状や 話を 他機関

対  応 警察保護 一般救急 当番病院 他病院 保健所 他精神科 他機関 翌日救急 再相談 対応へ 聞いて その他 連　絡 合　計
依　頼 紹　介 紹　介 紹　介 紹　介 紹　介 紹　介 医療相談 指　示 の助言 ほしい 調　整

件　数 245 243 482 0 496 380 336 469 1,784 1,293 1,995 662 86 8,471
割  合 2.9% 2.9% 5.7% 0.0% 5.9% 4.5% 4.0% 5.5% 21.1% 15.3% 23.6% 7.8% 1.0% 100%

６－２表  精 神 科 救 急 医 療 相 談 （ 医 療 機 関 紹 介 状 況 ）

(1)　紹介対象者の居住地
居住地
件　数
割  合

(2)　医療機関紹介結果
結　果
件　数
割  合

※　６－１及び６－２表については、精神科救急医療情報窓口（初期・二次救急）の相談件数
※　６－２表については、当番病院の紹介件数

11.0% 2.9%9.1%

県域

24.3% 59.1% 1.9% 14.1%

1,707
横浜市 川崎市
3,736 818

20.2% 44.1% 9.7%

3
外来のみ 医療保護入院

117 285 9 68
任意入院 受診せず・他

15.2% 100%

25

合計

計
482

県外・不明
0

　令和５年

藤沢市横須賀市

　　　　　　　令和４年

2.4%6.0%

100%

その他

0%5.2%

相模原市

2.5%

計
8,471

藤沢市
210

県外・その他
1,285

横須賀市
203512

計
482

100.0%

救急 翌日以降対応

県域 横浜市 川崎市 相模原市
96 250 53 1444

19.9% 51.9%

0.6%
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第７　県 内 の 精 神 科 病 院 の 状 況

７－１表  県 内 の 精 神 科 病 院 の 状 況 ７－２表  精 神 科 病 院 数 の 推 移
    (令和４年度末数) 　　　（各年度末数）

地域 病院数 ％ 病床数 ％ 年  度 病院数 国公立等 民間指定 民間非指定

1 3.6% 20 0.4% 昭和45 48 5 26 17

2 7.1% 363 7.5% 昭和55 55 8 30 17

市立等 2 7.1% 100 2.1% 昭和60 56 9 29 18

民　間 13 46.4% 2,967 61.2% 平成 12 64 10 39 15

公立大学法人 1 3.6% 26 0.5% 平成 13 68 10 40 18

民　間 9 32.1% 1,373 28.3% 平成 14 67 9 40 18

28 100.0% 4,849 100.0% 平成 15 67 9 40 18

市　立 1 11.1% 38 2.2% 平成 16 68 9 40 19

民　間 6 66.7% 1,282 74.1% 平成 17 67 9 39 19

市  立 0 0.0% 0 0.0% 平成 18 65 8 39 18

民　間 2 22.2% 411 23.7% 平成 19 68 9 40 19

9 100.0% 1,731 100.0% 平成 20 68 9 41 18

指  定 民　間 3 50.0% 415 44.3% 平成 21 70 9 41 20

非指定 民　間 3 50.0% 521 55.7% 平成 22 70 9 41 20

6 100.0% 936 100.0% 平成 23 70 9 40 21

1 3.7% 232 4.2% 平成 24 69 9 40 20

指  定 民　間 18 66.7% 4,496 80.8% 平成 25 69 9 41 19

非指定 民　間 8 29.6% 839 15.1% 平成 26 69 8 41 20

27 100.0% 5,567 100.0% 平成 27 69 8 41 20

2 2.9% 252 1.9% 平成 28 70 8 41 21

2 2.9% 363 2.8% 平成 29 70 8 40 22

市立等 3 4.3% 138 1.1% 平成 30 70 8 40 22

民　間 40 57.1% 9,160 70.0% 令和元 71 8 40 23

市立等 1 1.4% 26 0.2% 令和２ 71 8 40 23

民　間 22 31.4% 3,144 24.0% 令和３ 71 8 40 23

70 100.0% 13,083 100.0% 令和４ 70 8 40 22

※　民間には、公務員共済組合連合会なども含まれる。

※　病床数は精神科病院月報による。（開設前、休床中の病床は除く。）

　　 令和４年度末時点で、許可病床数13,274床のうち191床が休床中。

区　　　　　分

横浜市

川崎市

計

神奈川
県域

独立行政法人国立病院機構

地方独立行政法人県立病院機構

横　浜　計

川 　崎　 計

　神奈川県域計

総　　　　　計

独立行政法人国立病院機構

独立行政法人国立病院機構

地方独立行政法人県立病院機構

指　定

非指定

相　模　原　 計

相模原市

指  定

非指定

指  定

非指定
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